



SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A)
GERAL

Lotação: MINISTERIO CIENCIA TEC.INOV.COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Comércio Exterior

Gestão De Pessoas

Controle De Bens Sensíveis

Negociações Internacionais

Liderança

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação Estratégica

Engajamento De Pessoas E
Equipes

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

IDIOMAS

PORTUGUES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



SOBRE

Trabalha no MCTI desde 2002 e atualmente ocupa o cargo de Coordenador-Geral de Bens Sensíveis da Coordenação-Geral de Bens Sensíveis, no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, trabalhando com o acompanhamento dos Instrumentos Internacionais de desarmamento e de não proliferação de Armas de Destruição em Massa e com o controle de transferência (exportação e importação) de mercadorias estratégicas e sensíveis. Anteriormente, trabalhou na mesma Coordenação-Geral como Coordenador de Implementação, Acompanhamento e Controle na Área de Mísseis. Possui graduação em Medicina Veterinária, pela Federação das Escolas Superiores do Maranhão ; FESM e pós graduação em epidemiologia, pelo Departamento de Saúde Pública da Universidade Federal do Maranhão ; UFMA.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - EPIDEMIOLOGIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
1982 - 1982 - Concluído

GRADUAÇÃO - MEDICINA VETERINÁRIA

ESTADO DO MARANHÃO
1977 - 1980 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
10/2006 - Atual

Subsidiar e coordenar a implementação de medidas decorrentes de compromissos assumidos em tratados ou convenções internacionais e regimes internacionais de controle das transferências de bens sensíveis e serviços a estes diretamente vinculados nas áreas nuclear, química, biológica e de mísseis, de

Escrita
Fala
Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

DIPLOMACIA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSESSORIA INTERNACIONAL

COMÉRCIO EXTERIOR

POLÍTICA INTERNACIONAL

que trata a legislação pertinente; Exercer as atividades pertinentes à Secretaria-Executiva Permanente da Autoridade Nacional perante a Organização para a Proibição de Armas Químicas - OPAQ, nos termos da legislação específica; Exercer as atividades pertinentes de Ponto Focal junto à Convenção para proibição de Armas Biológicas ; CPAB e ao Grupo de Supridores Nucleares - NSG, bem como de Ponto de Contato junto ao Regime de Controle de Tecnologia de Mísseis ; MTCR; Exercer a função de Secretário-Executivo Permanente da Comissão Interministerial para a aplicação dos dispositivos da Convenção Internacional para a Proibição de Armas Químicas ; CPAQ; Exercer a função de Secretário-Executivo da Comissão Interministerial de Controle de Exportação de Bens Sensíveis ; CIBES, bem como coordenar os trabalhos e os meios necessários ao seu funcionamento, de acordo com a legislação pertinente.

COORDENADOR-GERAL DE BENS SENSÍVEIS

Coordenador

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
08/2002 - 10/2006

Promover ações de desenvolvimento científico e tecnológico relacionadas com a implantação de regimes internacionais plurinacionais de controle, transferências de equipamentos, materiais, tecnologias e software relacionados à área de mísseis e serviços diretamente vinculados, em especial do Regime de Controle de Tecnologia de Mísseis (MTCR); Acompanhar as reuniões nacionais e internacionais do Regime de Controle de Tecnologias de Mísseis ; MTCR e preparar informações e subsídios relativos aos seus trabalhos; Propor, em articulação com a Assessoria de Assuntos Internacionais, a política a ser adotada para a cooperação internacional que afeta os programas, projetos e atividades na área de mísseis; Analisar e emitir parecer sobre todos os processos de operações de exportação de bens e serviços sensíveis da Área de mísseis;

COORDENADOR DE IMPLEMENTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE NA ÁREA DE MÍSSEIS

Assessor do Chefe do Departamento de Desenvolvimento Aeroespacial / Assessor do Departamento de Desenvolvimento Aeroespacial

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária
06/1997 - 01/2002

Assessoria e administração do patrimônio imóvel do CLA, constante do Convênio firmado entre a INFRAERO e o Comando da Aeronáutica para comercialização dos serviços de lançamentos espaciais do CLA; Gerente do processo de transferência das famílias residentes nas áreas previstas para a implantação da infraestrutura necessária aos lançamentos comerciais do CLA; Assessoria nos projetos de assentamento para a população rural a ser transferida; Gerente de Projeto de Logística, Facilidades e Amenidades para a atividade comercialização dos serviços de lançamentos espaciais do CLA; Acompanhamento do licenciamento ambiental do CLA junto ao IBAMA ; MA e IBAMA ; DF; Representante da INFRAERO na AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA ; AEB, prestando assessoria e suporte técnico à atividade de comercialização de serviços dos lançamentos espaciais do CLA, atividade integrante do Programa Nacional de Atividades Espaciais ; PNAE, no período de 02.01.2001 a 31.12.2001; Presidente da comissão de Licitação, bem como realização de fiscalização e de acompanhamento dos Estudos Ambientais para obtenção da Licença Prévia do Atracodouro de Cargas Espaciais do CLA e de sua Via de Acesso junto ao IBAMA, em 2001.

ASSESSORIA E ADMINISTRAÇÃO

Médico Veterinário / Adjunto da Seção de Patrimônio e Chefe da Seção de Relocação

Grupo para Implantação do Centro de Lançamento de
03/1993 - 06/1997

Todas as atividades realizadas como Médico Veterinário do NUCLA, como Chefe da Seção e Patrimônio e Chefe da Seção de Relocação, além de levantamentos e estudos para a elaboração de projeto para novas etapas de relocação de população na área do CLA.

MÉDICO VETERINÁRIO

Oficial Médico Veterinário

Comando da Aeronáutica
02/1986 - 07/1993

Todas as atividades realizadas como Médico Veterinário do NUCLA, além do manejo reprodutivo dos equinos; Elaboração e implantação de projetos de bovinocultura para produção de leite; e suinocultura e avicultura para produção de carne e ovos; Como Gestor de Patrimônio e Chefe da Seção de Patrimônio, realizou cadastramento, legalização e regularização de todos os bens imóveis urbanos e rurais adquiridos e sob jurisdição do CLA, nos municípios de São Luís, Alcântara e Paço do Lumiar no Estado do Maranhão; Contabilidade Patrimonial do CLA; Avaliação e reavaliação anual dos bens imóveis do CLA; Coordenação da assistência técnica agro veterinária a 312 famílias que foram transferidas de seus povoados de origem e assentadas em 07 Distritos Agrícolas na área do CLA.

MÉDICO VETERINÁRIO

Médico Veterinário / Chefe da Veterinária da Cavalaria do NUCLA

Centro Técnico Aeroespacial - CTA
06/1983 - 02/1986

Administração da Cavalaria do NUCLA; Clínica médica e cirúrgica veterinária; Manejo nutricional dos equinos; Controle profilático dos equinos; Programação e fiscalização de ferrageamento; Conservação de pastagens e capineiras; Extensão rural e assistência técnica médico veterinária às famílias nativas residentes na área do Centro de Lançamento de Alcântara - CLA e incluídas no Processo de Transferência e Assentamento de População do Grupo para Implantação do Centro de Lançamento de Alcântara e GICLA.

MÉDICO VETERINÁRIO

Médico Veterinário / Epidemiologista lotado na Coordenação de Vigilância Epidemiológica

Secretaria de Saúde do Estado do Maranhão
07/1982 - 07/1983

Coordenação e participação em Campanhas de Vacinação Anti-Rábica Canina na Capital e em Cidades do interior do Estado do Maranhão; Controle de focos e surtos epidêmicos de todas as doenças de notificação compulsória (zoonoses e antropozoonoses); Controle epidemiológico dos tratamentos profiláticos de raiva humana da Ilha de São Luís.

MÉDICO VETERINÁRIO

Médico Veterinário

Grupo para Implantação do Centro Espacial de Alcântara
01/1983 - 05/1983

Fiscalização das obras da Cavalaria e do Picadeiro do Núcleo do Centro de Lançamento de Alcântara e NUCLA; Implantação de piquetes para pastagem e de capineiras para equinos; Implantação e operacionalização da Cavalaria do NUCLA.

MÉDICO VETERINÁRIO

CERTIFICAÇÕES

Condecoração: Insígnia da Ordem de Rio Branco no Grau de Oficial

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
01/12/2022

Condecoração: Medalha Mérito Tamandaré

MINISTÉRIO DA MARINHA
14/12/2015

Condecoração: Medalha Mérito Santos Dumont.

MINISTÉRIO DA AERONÁUTICA
12/06/1996

CONTATO

email: sfrazao@mcti.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/sergio-araujo-372404516>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 14/06/2023 às 16:05
Data da última atualização: 14/06/2023 às 15:57